

公司代码：600188

公司简称：兖州煤业

兖州煤业股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 本公司 2020 年半年度报告已经公司第八届董事会第二次会议审议通过，会议应出席董事 11 人，实出席董事 11 人，公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
本半年度报告已经公司董事会审计委员会审阅。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本公司 2020 年中期不进行利润分配、不实施资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上交所	兖州煤业	600188
H股	香港联交所	—	01171

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	靳庆彬	商晓宇
电话	(86 537) 538 2319	(86 537) 538 4451
办公地址	中国山东省邹城市凫山南路 298号兖州煤业股份有限公司 董事会秘书处	中国山东省邹城市凫山南路 298号兖州煤业股份有限公司 董事会秘书处
电子信箱	yzc@yanzhoucoal.com.cn	xyshang.yzc@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	218,370,843	207,821,363	5.08
归属于上市公司股东的净资产	65,533,028	63,291,840	3.54
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)

经营活动产生的现金流量净额	-1,556,885	11,920,967	-113.06
营业收入	109,613,418	105,975,591	3.43
归属于上市公司股东的净利润	4,599,867	5,360,854	-14.2
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,261,801	5,022,505	-54.97
加权平均净资产收益率(%)	6.98	8.36	减少1.38个百分点
基本每股收益(元/股)	0.9381	1.0914	-14.05
稀释每股收益(元/股)	0.9381	1.0914	-14.05

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				81,403		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
兖矿集团有限公司	国有法人	46.65	2,267,169,423	0	无	0
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	39.01	1,895,677,203	0	未知	-
北京诚通金控投资有限公司	国有法人	0.68	33,116,200	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.56	27,227,572	0	无	0
新华人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-018L-FH002沪	其他	0.45	21,957,897	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.40	19,355,100	0	无	0
新华人寿保险股份有限公司一分红一团体分红-018L-FH001沪	其他	0.22	10,710,153	0	无	0
中国银行股份有限公司-富国中证国企一带一路交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.12	5,623,951	0	无	0
全国社保基金四一二组合	其他	0.10	5,097,107	0	无	0
山东金盾能源股份有限公司	境内非国有法人	0.10	4,843,685	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		兖矿集团全资子公司兖矿集团(香港)有限公司(“兖矿香港公司”)通过香港中央结算(代理人)有限公司持有本公司4.55亿股H股。“新华人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-018L-FH002沪”及“新华人寿保险股份有限公司一分红一团体分红-018L-FH001沪”同属新华人寿保险股份有限公司管理。除此之外,其他股东的关联关系和一致行动关系不详。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.5 未到期及逾期未兑付公司债情况

√适用 □不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
兖州煤业股份有限公司 2012 年公司债券(第一期)	12 兖煤 02	122168	2012/7/23	2022/7/23	40	4.95
兖州煤业股份有限公司 2012 年公司债券(第二期)	12 兖煤 04	122272	2014/3/3	2024/3/3	30.5	6.15
兖州煤业股份有限公司公开发行 2017 年可续期公司债券(第一期)	17 兖煤 Y1	143916	2017/8/17	2020/8/17	50	5.7
兖州煤业股份有限公司公开发行 2018 年可续期公司债券(第一期)	18 兖煤 Y1	143959	2018/3/26	2021/3/26	50	6
兖州煤业股份有限公司 2020 年公司债券(第一期)	20 兖煤 01	163234	2020/3/12	2023/3/12	3	2.99
兖州煤业股份有限公司 2020 年公司债券(第一期)	20 兖煤 02	163235	2020/3/12	2025/3/12	27	3.43
兖州煤业股份有限公司 2020 年公司债券(第一期)	20 兖煤 03	163236	2020/3/12	2030/3/12	20	4.29

反映发行人偿债能力的指标:

√适用 □不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	61.90	59.81
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	9.78	8.89

关于逾期债项的说明

□适用 √不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

业务概况

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	增减	增减幅(%)
1. 煤炭业务(千吨)				
商品煤产量	50,108	46,991	3,116	6.63
商品煤销量	67,620	55,288	12,333	22.31
2. 铁路运输业务(千吨)				
货物运量	8,900	10,394	-1,493	-14.37
3. 煤化工业务(千吨)				
甲醇产量	935	846	90	10.59
甲醇销量	934	834	100	11.97
4. 电力业务(万千瓦时)				
发电量	141,701	132,089	9,612	7.28
售电量	89,437	79,327	10,110	12.74

注：上表电力业务产品的产量、销量存在较大差异，主要是由于本集团相关产品在满足自用后对外销售。

上半年本集团销售商品煤 6,762 万吨。其中：销售自产煤 4,822 万吨，完成本年度自产煤销售计划的 48.2%。

3.2 各业务分部经营

1. 煤炭业务

(1) 煤炭产量

上半年本集团生产商品煤 5,011 万吨，同比增加 312 万吨或 6.6%。

上半年本集团商品煤产量如下表：

单位：千吨

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	增减	增减幅(%)
公司	15,731	15,660	70	0.45
山西能化	750	839	-89	-10.58
菏泽能化	1,596	1,235	361	29.25
鄂尔多斯能化	7,441	7,443	-2	-0.03
昊盛煤业	3,477	1,189	2,287	192.38
兖煤澳洲	18,428	17,849	578	3.24
兖煤国际	2,686	2,776	-90	-3.25
合计	50,108	46,991	3,116	6.63

注：昊盛煤业商品煤产量同比增加，主要是由于：受安全环保政策影响，2019年上半年所属石拉乌素煤矿煤炭生产受到限制。

(2) 煤炭价格与销售

上半年本集团销售煤炭 6,762 万吨，同比增加 1,233 万吨或 22.3%。

上半年本集团实现煤炭业务销售收入 334.98 亿元，同比增加 22.78 亿元或 7.3%。

上半年本集团分煤种产、销情况如下表：

	2020年1-6月				2019年1-6月			
	产量	销量	销售价格	销售收入	产量	销量	销售价格	销售收入
	(千吨)	(千吨)	(元/吨)	(百万元)	(千吨)	(千吨)	(元/吨)	(百万元)
一、公司	15,731	15,847	525.78	8,332	15,660	16,144	655.65	10,584
1号精煤	389	413	777.94	321	589	599	948.30	569
2号精煤	4,174	4,375	701.26	3,068	4,870	5,129	902.98	4,631
3号精煤	1,781	1,809	537.24	972	1,403	1,494	684.95	1,023
块煤	1,137	1,271	585.45	744	1,223	1,310	756.32	991
精煤小计	7,482	7,869	648.86	5,106	8,085	8,532	845.47	7,214
经筛选原煤	8,250	7,978	404.38	3,226	7,575	7,612	442.82	3,370
二、山西能化	750	734	280.91	206	839	851	317.71	270
经筛选原煤	750	734	280.91	206	839	851	317.71	270
三、菏泽能化	1,596	1,588	878.70	1,395	1,235	828	1,146.62	949
2号精煤	1,230	1,355	969.73	1,314	1,044	828	1,146.62	949
经筛选原煤	366	233	349.98	81	191	-	-	-
四、鄂尔多斯能化	7,441	6,164	228.31	1,407	7,443	6,522	269.18	1,756
经筛选原煤	7,441	6,164	228.31	1,407	7,443	6,522	269.18	1,756
五、昊盛煤业	3,477	3,481	278.81	971	1,189	1,173	329.59	387
经筛选原煤	3,477	3,481	278.81	971	1,189	1,173	329.59	387
六、兖煤澳洲	18,428	17,748	464.78	8,249	17,849	16,586	584.43	9,694
半硬焦煤	88	85	752.67	64	30	28	1,035.71	29
半软焦煤	757	729	675.56	492	1,611	1,497	828.99	1,241
喷吹煤	1,092	1,051	703.12	739	1,415	1,315	885.93	1,165
动力煤	16,492	15,883	437.80	6,954	14,793	13,746	528.08	7,259
七、兖煤国际	2,686	2,663	359.68	958	2,776	2,762	384.42	1,062
动力煤	2,686	2,663	359.68	958	2,776	2,762	384.42	1,062
八、贸易煤	-	19,396	617.64	11,980	-	10,422	625.43	6,518
九、本集团总计	50,108	67,620	495.38	33,498	46,991	55,288	564.68	31,220

影响煤炭业务销售收入变动因素分析如下表：

	煤炭销量变化影响	煤炭销售价格变化影响
	(百万元)	(百万元)
公司	-194	-2,058
山西能化	-37	-27
菏泽能化	871	-425
鄂尔多斯能化	-96	-252
昊盛煤业	761	-177
兖煤澳洲	679	-2,124
兖煤国际	-38	-66
贸易煤	5,612	-151

本集团煤炭产品销售主要集中于中国、日本、韩国、新加坡、澳大利亚等市场。
上半年本集团按地区分类的煤炭销售情况如下表：

	2020年1-6月		2019年1-6月	
	销量	销售收入	销量	销售收入
	(千吨)	(百万元)	(千吨)	(百万元)
一、中国	50,659	25,642	39,182	22,175
华东地区	24,808	14,906	17,302	11,942
华南地区	9,363	3,843	9,885	4,540
华北地区	7,143	3,668	4,600	2,961
西北地区	6,242	1,656	5,922	1,673
其他地区	3,103	1,569	1,473	1,059
二、日本	3,878	2,045	4,475	3,120
三、韩国	2,011	1,062	1,641	1,143
四、新加坡	4,588	1,702	2,728	1,147
五、澳大利亚	3,745	1,498	4,811	2,337
六、其他	2,739	1,549	2,451	1,298
七、本集团总计	67,620	33,498	55,288	31,220

本集团煤炭产品大部分销往电力、冶金、化工、商贸等行业。
上半年本集团按行业分类的煤炭销售情况如下表：

	2020年1-6月		2019年1-6月	
	销量	销售收入	销量	销售收入
	(千吨)	(百万元)	(千吨)	(百万元)
一、电力	25,126	10,676	25,592	12,414
二、冶金	3,116	2,709	3,978	3,608
三、化工	4,381	2,505	4,594	3,884
四、商贸	32,353	16,255	20,850	11,153
五、其他	2,644	1,353	274	161
六、本集团总计	67,620	33,498	55,288	31,220

(3) 煤炭销售成本

上半年本集团煤炭业务销售成本为 242.25 亿元，同比增加 65.57 亿元或 37.1%，主要是由于煤炭销量同比增加。

按经营主体分类的煤炭业务销售成本情况如下表：

		单位	2020年1-6月	2019年1-6月	增减	增减幅 (%)
公司	销售成本总额	百万元	4,204	4,191	13	0.30
	吨煤销售成本	元/吨	264.74	257.87	6.87	2.66

山西能化	销售成本总额	百万元	150	183	-33	-17.85
	吨煤销售成本	元/吨	204.88	215.04	-10.17	-4.73
菏泽能化	销售成本总额	百万元	740	481	259	53.76
	吨煤销售成本	元/吨	429.67	502.91	-73.24	-14.56
鄂尔多斯能化	销售成本总额	百万元	974	1,016	-42	-4.11
	吨煤销售成本	元/吨	158.04	155.76	2.29	1.47
昊盛煤业	销售成本总额	百万元	601	414	187	45.29
	吨煤销售成本	元/吨	172.76	352.87	-180.11	-51.04
兖煤澳洲	销售成本总额	百万元	5,362	4,631	732	15.80
	吨煤销售成本	元/吨	302.14	279.19	22.95	8.22
兖煤国际	销售成本总额	百万元	709	622	87	13.99
	吨煤销售成本	元/吨	266.27	225.19	41.07	18.24
贸易煤	销售成本总额	百万元	11,634	6,312	5,321	84.30
	吨煤销售成本	元/吨	599.81	605.67	-5.86	-0.97

昊盛煤业吨煤销售成本变动主要是由于：商品煤销量同比上升，影响吨煤销售成本同比减少。

2. 铁路运输业务

上半年本集团铁路资产完成货物运量 890 万吨，同比减少 1,493 千吨或 14.4%。实现铁路运输业务收入 1.84 亿元，同比减少 30,947 千元或 14.4%。铁路运输业务成本 82,502 千元，同比减少 1,488 千元或 1.8%。

3. 煤化工业务

上半年本集团煤化工业务经营情况如下：

	甲醇产量（千吨）			甲醇销量（千吨）		
	2020年1-6月	2019年1-6月	增减幅(%)	2020年1-6月	2019年1-6月	增减幅(%)
1. 榆林能化	387	371	4.58	381	373	2.14
2. 鄂尔多斯能化	548	475	15.28	553	461	19.91

	销售收入（千元）			销售成本（千元）		
	2020年1-6月	2019年1-6月	增减幅(%)	2020年1-6月	2019年1-6月	增减幅(%)
1. 榆林能化	497,399	639,321	-22.20	400,877	519,301	-22.80
2. 鄂尔多斯能化	718,550	774,797	-7.26	447,145	576,751	-22.47

4. 电力业务

上半年本集团电力业务经营情况如下：

	发电量（万千瓦时）	售电量（万千瓦时）
--	-----------	-----------

	2020年1-6月	2019年1-6月	增减幅(%)	2020年1-6月	2019年1-6月	增减幅(%)
1. 华聚能源	41,288	39,746	3.88	14,478	12,267	18.03
2. 榆林能化	16,642	14,806	12.40	748	983	-23.90
3. 菏泽能化	83,772	77,537	8.04	74,211	66,077	12.31

	销售收入(千元)			销售成本(千元)		
	2020年1-6月	2019年1-6月	增减幅(%)	2020年1-6月	2019年1-6月	增减幅(%)
1. 华聚能源	59,456	49,031	21.26	45,762	42,208	8.42
2. 榆林能化	1,445	1,870	-22.73	2,508	3,864	-35.10
3. 菏泽能化	260,617	232,484	12.10	181,542	193,162	-6.02

报告期内，榆林能化所属电力产品销量、收入、成本大幅减少，主要是由于：电力对外销售量同比减少。

5. 热力业务

上半年本集团生产热力 65 万蒸吨，销售热力 20 万蒸吨，实现销售收入 20,818 千元，销售成本 18,938 千元。

6. 机电装备制造业务

上半年本集团机电装备制造业务实现销售收入 85,065 千元，销售成本 60,235 千元。

7. 非煤贸易业务

上半年本集团非煤贸易业务实现销售收入 722.48 亿元，销售成本 720.49 亿元。

8. 权益投资业务

上半年本集团权益投资业务实现投资收益 40.65 亿元。

3.3 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.4 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用